
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 03/01/2025

OGGETTO: ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO 
TERRITORIALE DI COORDINAMENTO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – 
IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE DELL’ UFFICIO DI PIANO E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DEI MEMBRI TEMPORANEI ESTERNI.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- le province tra le funzioni fondamentali assegnate dalla L.56/2014 hanno conservato la pianificazione 

territoriale di coordinamento a scala provinciale. 

- le competenze dell’Ente Provincia in materia di Pianificazione e Governo del Territorio sono disciplinate 

in Regione Campania dalla L.R. n.16 del 22.12.2004;

- il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Benevento è stato approvato con Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 27 del 26/07/2012;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Provinciale n.40 del 18.12.2023 ad oggetto “Formazione e predisposizione 

dell’adeguamento dello strumento di Governo del Territorio -Ptcp -attraverso la creazione di uno Staff 

Ufficio di Piano e implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (SITI) - Indirizzi.” ed 

in particolare gli indirizzi ivi formulati in ordine all’obiettivo dell’adeguamento del Piano Territoriale 

di Coordinamento della Provincia da realizzarsi attraverso la creazione di un apposito staff 

interdisciplinare denominato Ufficio di Piano provinciale;

- la successiva delibera Presidenziale n. 360 del 28.12.2023 ad oggetto “ Costituzione e attivazione 

dell’Ufficio di Piano (UdP) della Provincia di Benevento per la gestione del Ptcp e dei piani di settore 

provinciali - Approvazione Disciplinare per il funzionamento dell’UdP;

Considerato che la Provincia con i richiamati atti ha stabilito di costituire il proprio U.d.P. composto dalle 

figure professionali esperte in una pluralità di materie dalla pianificazione al paesaggio, dall’ambiente 

all’agricoltura, dall’economia e finanza alla legislazione urbanistica con presenza di :

a) membri permanenti individuati tra l’organico dell’Ente nelle figure dirigenziali e tra il personale in 

possesso di specifiche competenza nelle suddette materie;



2

b) membri temporanei scelti tra professionalità esterne di autorevole  e  rinomata esperienza, che siano in 

grado di affrontare tutte le tematiche del territorio e dell’ambiente.

Tenuto conto che per l’interdisciplinarietà delle attività,  si è ravvisata la necessità di individuare 

professionalità con esperienze specifiche e autorevoli che ad oggi non sono presenti nell’organico del personale 

dell’Ente ed in particolare occorre individuare professionisti, società di ingegneria, operatori economici, esperti 

nelle materie in appresso citate: 

- Pianificazione territoriale e paesaggistica con particolare attenzione alla redazione e aspetti di gestione e 

programmazione territoriale di area vasta; 

- Agronomia e  forestazione per l’approfondimento relativo agli elementi di uso del suolo sia a scopo 

agronomico che per la salvaguardia e tutela ambientale, con particolare riferimento agli elementi di 

vulnerabilità del territorio dovuti alla manomissione del suolo ed all’alterazione degli ecosistemi ed alla 

progressiva riduzione della biodiversità; 

- Ambiente, difesa del suolo e tutela delle matrici naturali per l’analisi e la verifica  della  vulnerabilità del 

suolo, acqua, aria, vegetazione, fauna,  ai fini della programmazione, pianificazione e gestione del 

territorio provinciale dal punto di vista ambientale; 

- Sistemi informativi territoriali, GIS,  rilievi e restituzioni cartografiche per l’implementazione dei sistemi 

informativi territoriali e sviluppo del GIS, per la creazione del SITI provinciale per l’informatizzazione e 

catalogazione dei dati;

- Normativa e legislazione urbanistica per l’approfondimento  degli aspetti normativi e vincolistici di 

competenza della Provincia e per la consulenza  nella predisposizione e redazione delle norme tecniche di 

attuazione; 

- Finanza, marketing  per la promozione  e lo sviluppo sostenibile del territorio:

- Comunicazione, partecipazione e divulgazione delle attività di costruzione delle scelte strategiche per 

l’aggiornamento del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale; 

Vista la D.D. n.38 del 09.01.2024 con la quale è stata avviata la procedura di scelta di professionisti, società di 

ingegneria, operatori economici esterni con specifiche competenze nelle materie sopra esplicitate, ai fini della 

costituzione e funzionamento dell’Ufficio di Piano provinciale,

Preso atto che la  proceduta di manifestazione di interesse  esperita  con Avviso Pubblico prot. n. 002010 del 

24.01.2024 non ha restituito adesioni all’elenco  sufficienti ed esaustive per la costituzione completa 

dell’Ufficio di Piano e  per alcune categorie prestazionali  è risultata addirittura deserta come risulta dalla D.D. 

n.917 del 07.05.2024 di  approvazione dell’elenco di Professionisti per la procedura di aggiornamento del Ptcp;

Dato atto,  tuttavia,  che l’Ufficio di Piano composto dei soli membri permanenti interni all’Ente, si  è  

insediato il 05.11.2024 in attesa dell’individuazione e nomina dei membri temporanei, dotati delle  specifiche 

professionalità, da reperire  con affidamenti esterni;

Rilevato che :

 il competente Dirigente del Settore  Assetto  e Gestione del Territorio, in qualità di coordinatore 

dell’U.d.P., ha provveduto, con il contributo dei membri interni, nei due mesi successivi a predisporre 

d’ufficio la stesura e elaborazione del Documento di Indirizzo Strategico alla formazione 

dell’adeguamento del Ptcp della Provincia di Benevento posto all’approvazione del Consiglio 

Provinciale; 



3

 la complessità delle problematiche connesse all’aggiornamento del Ptcp contenute del Documento di 

Indirizzo Strategico, prevede la necessità del completamento dell’U.d.P. con l’individuazione della quasi 

totalità delle figure professionali richieste  per le attività da porre in essere; 

Ritenuto,  pertanto, utile e necessario rinnovare  la manifestazione di interesse già espletata con Avviso 

Pubblico prot. n. 002010 del 24.01.2024 e D.D. n.38 del 09.01.2024, al fine di acquisire ulteriori adesioni di 

professionalità specialistiche ed esperte  in modo da ottimizzare l’utilizzo delle risorse economiche e umane, 

fermo restando la possibilità di  utilizzare  competenze presenti nelle società  partecipate dell’Ente, nonché 

attivare apposite convenzioni ricorrendo a docenti e ricercatori presenti nell’ambito universitario;

Visto lo schema di avviso pubblico per il  rinnovo della “Manifestazione di interesse per individuazione dei 

membri temporanei esterni”, redatto dal Responsabile del Servizio di Pianificazione Urbanistica – SITI – VAS 

– VIA,   al fine di formare un elenco di figure professionali  specialistiche ed esperte nelle materie sopra 

esplicitate, per l’aggiornamento del Ptcp  con la costituzione dell’U.d.P.; 

Preso atto che per attivare l’ufficio di piano ed avviare le attività di aggiornamento del Ptcp, sono  disponibili  

e utilizzabili,  per il conferimento di incarichi professionali esterni e per le spese di funzionamento dell’U.d.P.,  

sul Capitolo n. 5600 del bilancio le seguenti risorse: 

- Euro 100.000,00 impegnato con D.D. n.38 del 09.01.2024;

- Euro 27.000,00 Esercizio 2024;

- Euro 27.000,00 Esercizio 2025;

Ritenuto che le risorse di cui sopra, anche non consentendo  la possibilità di formalizzare gli affidamenti a tutte 

le figure necessarie alla composizione dello staff interdisciplinare dell’ Ufficio di Piano, risultano  

indispensabili per dare un primo organico  avvio alle attività  previste nel primo trimestre del 2025; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA”. 

- n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 

2024-2026

- n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113;

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro, l’incarico 



4

dirigenziale del Settore 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal 

01.07.2023;

Richiamata la Determinazione n. 1583 del 27.07.2023 con la quale è stato conferito all'arch. Elisabetta Cuoco 

l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio di Pianificazione Urbanistica – SITI – VAS – VIA.

Visti

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 

1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di dare corso alle attività di Aggiornamento e adeguamento dello strumento di governo del territorio 

Ptcp, come stabilito dall’Ente negli atti richiamati in premessa;

2. di dare atto dell’interdisciplinarietà delle attività necessarie all’aggiornamento del Ptcp e della necessità 

di rinnovare la procedura per individuare specifiche professionalità con esperienze autorevoli che ad oggi 

non sono presenti nell’organico del personale dell’Ente ed in particolare professionisti, società di 

ingegneria, operatori economici esperti nelle materie in appresso citate:

 Pianificazione territoriale e paesaggistica con particolare attenzione alla redazione e aspetti di 

gestione e programmazione territoriale di area vasta; 

 Agronomia e  forestazione per l’approfondimento relativo agli elementi di uso del suolo sia a scopo 

agronomico che per la salvaguardia e tutela ambientale, con particolare riferimento agli elementi di 

vulnerabilità del territorio dovuti alla manomissione del suolo ed all’alterazione degli ecosistemi ed 

alla progressiva riduzione della biodiversità; 

 Ambiente, difesa del suolo e tutela delle matrici naturali per l’ analisi e la verifica  della  

vulnerabilità del suolo, acqua, aria, vegetazione, fauna,  ai fini della programmazione, 

pianificazione e gestione del territorio provinciale dal punto di vista ambientale; 

 Sistemi informativi territoriali, GIS, rilievi e restituzioni cartografiche per l’implementazione dei 

sistemi informativi territoriali e sviluppo del GIS, per la creazione del SITI provinciale per 

l’informatizzazione e catalogazione dei dati;

 Normativa e legislazione urbanistica per l’approfondimento degli aspetti normativi e vincolistici di 

competenza della Provincia e per la consulenza nella predisposizione e redazione delle norme 

tecniche di attuazione; 

 Finanza e marketing  per la promozione  e lo sviluppo sostenibile del territorio:



5

 Comunicazione, partecipazione e divulgazione delle attività di costruzione delle scelte strategiche 

per l’aggiornamento del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale; 

2. di approvare schema di avviso pubblico per il  rinnovo della “Manifestazione di interesse per 

individuazione dei membri temporanei esterni”,  allegato al presente atto per  formarne parte integrante 

e sostanziale, rivolto a selezionare figure professionali di elevato ed autorevole profilo nelle citate 

materie, quali membri temporanei dell’U.d.P.  al fine di  costruire le strategiche per l’aggiornamento del 

Ptcp;

3. di prendere  atto che per attivare l’ufficio di piano ed avviare le attività di aggiornamento del Ptcp, 

sono disponibili e utilizzabili,  per il conferimento di incarichi professionali esterni e per le spese di 

funzionamento dell’U.d.P.,  sul Capitolo n. 5600 del bilancio le seguenti risorse :

• Euro 100.000,00 impegnato con D.D. n.38 del 09.01.2024;

• Euro 27.000,00 Esercizio 2024;

• Euro 27.000,00 Esercizio 2025;

4. di dare atto che le risorse di cui sopra, anche non consentendo  la possibilità di formalizzare gli 

affidamenti a tutte le figure necessarie alla composizione dello staff interdisciplinare dell’ Ufficio di 

Piano, risultano  indispensabili per dare un primo organico  avvio alle attività  previste nel primo 

trimestre del 2025,  non escludendo, in ogni caso, la possibilità di  utilizzare le competenze presenti 

nelle società partecipate dell’Ente, nonché attivare apposite convenzioni con docenti e ricercatori 

presenti nell’ambito universitario;

3. di impegnare pertanto per le attività esplicitate in premessa, ed in particolare per la costituzione  e le 

attività dell’U.d.P. e per  la prima fase di aggiornamento del Ptcp, la somma di € 154.000,00 disponibile 

sul Cap. n.5600 “Spese per redazione strumenti urbanistici” del corrente bilancio di previsione 

pluriennale dell’Ente come di seguito:

• Euro 100.000,00 già impegnato con D.D. n.38 del 09.01.2024;

• Euro 27.000,00 Esercizio 2024;

• Euro 27.000,00 Esercizio 2025,

4. di demandare al responsabile del procedimento, arch. Elisabetta Cuoco, l’espletamento delle successive 

procedure finalizzate all’individuazione delle figure professionali da incaricare, anche mediante 

affidamento diretto, previo svolgimento di procedure comparative; 

5. di trasmettere la presente determina al Settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti di 

competenza;

6. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 

all’Albo Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. 69/2009;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 08.01 5600 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

755 N. 3330 € 27.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – IMPEGNO DI SPESA PER 
COSTITUZIONE DELL’ UFFICIO DI PIANO E APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DEI MEMBRI TEMPORANEI ESTERNI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 08.01 5600 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

755 N. 46 € 27.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – IMPEGNO DI SPESA PER 
COSTITUZIONE DELL’ UFFICIO DI PIANO E APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DEI MEMBRI TEMPORANEI ESTERNI.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE



8

f.to (Avv. Nicola Boccalone)


